
Pagina 1 di 4 

 COMUNE DI CREMA 
SEGRETERIA GENERALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2016/00475 DEL 17/11/2016 
N. PROG.: 1864 

L’anno 2016, il giorno diciassette del mese di novembre, alle ore 17:30 presso la sede di 
Palazzo Comunale - si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 

Presiede: Il Sindaco - Stefania Bonaldi -   

Partecipa: Il Segretario Generale - Maria Caterina De Girolamo -    

Alla trattazione del presente argomento, risultano presenti (p) ed assenti (a) i Signori: 

1 BONALDI STEFANIA Sindaco P  
2 BERETTA ANGELA Vice Sindaco P  
3 BERGAMASCHI FABIO Assessore P  
4 SALTINI MORENA Assessore P  
5 VAILATI PAOLA Assessore  A 
6 PILONI MATTEO Assessore  A 
7 GALMOZZI ATTILIO Assessore  A 
     

OGGETTO: CUP B91B15000300004 – AGGIORNAMENTO PROGETTO PRELIMINARE 
SOTTOPASSO CICLOPEDONALE IN VIALE S.MARIA E PERCORSI DI COLLEGAMENTO: 
STAZIONE FF.SS. E PERCORSI CICLABILI DI INTERESSE REGIONALE FINALIZZATO 
ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA MOBILITA’ CICLISTICA POR-FESR 2014-
2020. 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 

- la deliberazione di Giunta Regionale 5 giugno 2015 – n.X/3669 avente ad oggetto 
“Programma operativo regionale del Fondo europeo per lo sviluppo regionale (POR 
FESR) 2014-2020 – Asse IV. Attuazione dell’azione IV.4.E.1.1. Sviluppo delle 
Infrastrutture necessarie all’utilizzo del mezzo a basso impatto ambientale anche 
attraverso iniziative di charging hub – Misura “Mobilità ciclistica”;

- la propria deliberazione n. 2015/00461 del 17/12/2015 avente ad oggetto: 
“Approvazione del progetto preliminare sottopasso ciclopedonale in viale S.Maria e 
percorsi di collegamento: stazione FF.SS. e percorsi ciclabili di interesse regionale 
finalizzato alla manifestazione di interesse per la mobilita’ ciclistica POR-FESR2014-
2020”;

- l’istanza per la partecipazione al bando regionale per la mobilità ciclistica POR-FESR 
2014-2020 presentata dal Comune in data 21.12.2015;

- la DGR n. X/5359 del 27.06.2016 che ha stabilito i nuovi termini di conclusione delle 
fasi procedimentali previsti dalla DGR  n. X/3669 del 05.06.2015, tra cui quello riferito 
alla conclusione della attività istruttoria al 31.07.2016 anziché al 20.04.2016;



Delibera n. 2016/00475 

Pagina 2 di 4 

- il Decreto n. 6985 del 15.07.2016 – pubblicato sul B.U.R.L. in data 19.07.2016 - del 
Dirigente della struttura viabilità e rete ciclabile della Regione Lombardia – Direzione 
Generale Infrastrutture e mobilità – avente ad oggetto: “Programma operativo 
Regionale FESR 2014.2020 della Regione Lombardia, asse IV – Azione IV.4.E.1.1. – 
Misura “Mobilità Ciclistica”. Approvazione delle graduatorie dei progetti ammissibili, 
dell’elenco dei progetti ammissibili alla fase di concertazione e dell’elenco dei progetti 
non ammissibili di cui all’avviso a presentare manifestazioni di interesse riguardanti 
proposte progettuali per la mobilità ciclistica” comunicato in data 25.07.2016 con nota 
prot. n.36691, con il quale il Comune di Crema viene ammesso a finanziamento 
parziale dell’importo di €. 715.311,23 a fronte dell’importo di €.1.439.680,74 del 
contributo dovuto, con possibilità di usufruire di risorse finanziarie derivanti da eventuali 
incrementi della dotazione finanziaria successivamente verificate da Regione 
Lombardia;

ATTESO che con nota in data 02.08.2016 prot. n. 38098 la Regione Lombardia fissava al 
29.09.2016 la data per l’inizio della fase di concertazione finalizzata alla predisposizione e 
sottoscrizione di specifici accordi tra Regione Lombardia e soggetti beneficiari secondo lo 
schema di accordo tipo approvato con la DGR n. X/5359 del 27.06.2016; 

DATO ATTO che a seguito degli incontri avvenuti successivamente in data 18.10.206 e 
25.10.2016 presso gli uffici regionali, si è preso atto delle osservazioni e richieste riguardanti 
meri aspetti tecnici, anche di dettaglio, dell’intervento oggetto di finanziamento; 

CHE si è provveduto a soddisfare le richieste avanzate riguardanti la parte progettuale, ivi 
compreso il quadro economico che è stato aggiornato nell’importo di €. 2.670.000,00 rispetto 
agli originali €.2.056.686,77 mentre di seguito è stato richiesta la trasmissione del crono 
programma e del quadro economico con i periodi di esecuzione dell’opera ed i corrispondenti 
importi di spesa relativi ai soggetti finanziatori (Regione e Comune); 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha provveduto ad adeguare: 
- l’impegno di spesa dell’intera opera sia alla luce del nuovo quadro economico che dei 

vincoli di finanziamento regionali emersi dalla data di inizio della concertazione; 
- il crono-programma, aggiornandolo alla effettiva sostenibilità dell’opera in relazione ai 

tempi di finanziamento e di perfezionamento dei termini minimi emersi in concomitanza 
con reciproche esigenze delle Ferrovie, risultando il termine ultimo previsto per l’anno 
2021; 

RITENUTO pertanto di trasmettere alla Regione Lombardia la documentazione come richiesta:  

PRESO ATTO dei pareri, riportati in calce (***), espressi sulla presente proposta di 
Deliberazione ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000 

D E L I B E R A 

1) Di approvare, per le motivazioni in premessa citate, la revisione del Progetto 
Preliminare per quanto in premessa indicato e specificatamente l’adeguamento del 
quadro economico definendosi l’importo complessivo in € 2.670.000,00, il nuovo crono-
programma con temine dei lavori previsto per l’anno 2021 e i relativi elaborati tecnici. 

2) Di dare atto che l’importo di spesa a carico del Comune di Crema è inserito nella Bozza 
di Bilancio di Previsione 2017/2019 in fase di sessione di approvazione.

3) Di trasmettere la documentazione progettuale del presente atto alla Regione Lombardia 
per la valutazione di competenza riservandosi di verificare, sulla base della revisione 
del progetto preliminare, di cui alla presente, la compatibilità dei dati riaccertati rispetto 
al quadro normativo di riferimento ed alla modulistica di inserimento su piattaforma 
SIAGE nei campi obbligatori.

4) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del 
Lgs. 267/2000



Delibera n. 2016/00475 

Pagina 3 di 4 

____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

1) Favorevole 

17/11/2016 Il capo settore 
Federico Galli 

2) La presente proposta contiene riferimenti contabili che trovano riferimento nella bozza di 
Bilancio 2017.2019 attualmente in fase di sessione di approvazione. Parere favorevole. 

17/11/2016 Il Ragioniere Capo 
Mario Ficarelli 

_______________________________ 

posta in votazione la suestesa proposta di deliberazione viene approvata con voti unanimi 
legalmente espressi ed altresì, con successiva unanime votazione, viene dichiarata 
immediatamente eseguibile 



Delibera n. 2016/00475 

Pagina 4 di 4 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO 
F.to Stefania Bonaldi 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Maria Caterina De Girolamo 

La presente deliberazione viene: 
- inviata ai capigruppo consiliari 

La presente deliberazione, viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio il giorno 
18/11/2016 rimanendovi per 15 gg. consecutivi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 124 del D. Lgs. 
18/8/2000 n. 267, e cioè a tutto il 03/12/2016 

  IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Maria Caterina De Girolamo 

Copia conforme all'originale. 

18/11/2016 


